A' meroë portabat aquas, quas spargat in aedium Isidis, antiquo quæ proxima surgit ouili.

Et licet aedes predicta non multum à Septis distet, non tamen proxima dicetur. Unde alij posuere Isidis in Platea nunc Sciarræ, nonnulli apud aedium S. Marie in Equirō. At certum locum nobis non licet assignare, nisi quod prope S. Marcelli templum inuentum est marmor hoc tilio insculptum,

TEMPLVM ISIDIS EXORATAE.

Isis. Fuit autē Isis Aegyptiorū dea, et in magna apud ipsos ueneratione, cuius sacra Romam aduicta esse testatur Lukanus. Lampridius in Com. Ant. Imp. uita: Sacra, inquit, Isidis ita coluit, ut et caput raderet, Isiacos uero pineis usq; ad perniciem pectus tundere iubebat. Colebatur autē

Osiris. Isis cum Osiride uiro, qui Serapis est nominatus, à qui Serapis. bus Iseum, et Serapeum loca publica in regione Flaminia nomen sumpsero. In Isidis autem templo magna dabatur adulteriorum occasio. unde Ouid. ad amantem:

Ne fuge Niliacæ Memphitica sacra iuuencæ,

Multas illa facit, quod fuit Ipsa Ioui.

Quo in loco non de latrocinijs, quemadmodum opinatur
Eulius,

Fulius, uerum de adulterijs, & stupris intelligit Ouid. Nam & Iosephus commemorat iuuenem quendam nomine Mundum, Paulinam generosam, & pudicam alioquin matronam cum impatienter amaret, sacerdotes Isidis pecunia corrupisse, qui nouo religionis cōmento mulierem in templum uocarēt, eosq; finxisse, per noctem cum Osiride collocutos, persuasisseq; eam à deo desyderari: illam uero cum in templum uenisset, à iuene, tanquam ab Osiride, compressam, & cum mox petulantius stuprū ei exprobrasset, mulierem marito rem detulisse Tiberio, atq; ipsum indignatum sacerdotes cum Mundi liberta, que facinoris fuerat conciliatrix, crucibus affixisse: temploq; Isidis euerso, simulacrū eius in T yberim præcipitari iussisse. De incendio autem huius templi meminit Dion. his uerbis: Ignis diuinitus, potiusquam ab homine Romæ exercitus, eamq; depopulatus. Nam Serapis, & Isidis templum, & Septa, Neptuni ædem, thermas Agrippæ, Pantheon, Diribitorium, Balbi theatru, Pompeij Porticum, Octaviae domum cum bibliotheca, Templum Iouis Capitolini cum ædibus & facellis coniunctis exhaustus. Pluribus autem in locis fuisse Isidis templum testatur Spartianus in vita Caracallæ. Idē ait sacra Isidis Romā deportauisse, & templa ubiq; magnifice eidem deæ fecisse.

De Arcu Camilli, Templo Mineruæ, & Foro Suario. C A P . X I .

Discedens quis à via Lata uersus Pantheonam, nō multo post illi occurret rudis, nullisq; ornamentis insignis arcus, cæterum, ut uidetur, antiquissimus, quē Camillianum, tanquam Camillo erectum, nunc uocitant. At

q s nescio

Camilli ar= nescio quo modo uelint Camillum arcum habuisse trium-
phalem, cuius usus multis seculis post Camillum inuentus
à multis dicitur. Prius enim triumphalia tantum signa cū
statuis, et trophæis ducibus, et triumphatoribus erigi
solebant, qualia Marij esse adhuc uidemus. Quod si, ut
par est, triumphalem arcum esse concedimus, non alicuius
imperatoris, aut ducis fuit, quam ex ijs, qui post C. Cæsa-
rem fuerunt. Sequitur statim inter Pantheona, et hunc

Templū Mi arcum, Templum Minerue, à quo nunc diuē Marie sa-
neruæ. crum, nomen retinet. Illius autem antiqui extant in coeno=
bio fratrum parietes oblongam, et quadratam formam
templi ostendentes, sed non magnam. Quod templū olim
testudinatum, multisq; ornamentis insignitum Pompeius
condidit: in quo triumphalia et gestorum breuiarium po-
suit, ut in marmorea tabula legimus, et eisdem ferè uer-
bis Plin. sic testatur: Toties imperator ante quam miles,
postea ad tot maria, et deinde solis ad ortus missus hos
retulit patriæ titulos, more sacris certaminibus uincientiū,
neque ipsi coronantur, sed patrias suas coronant: hos er-
go honores urbi tribuit in Delubro Minerue, quod ex
manubijs dedicabat Cn. Pompeius, Magnus imperator.
Bello xxx. annorum confecto, fuisis, fugatis, occisis,
et in ditionem acceptis hominum centies uicies semel
lxxxii. millibus depresso; aut captis nauibus,
ccccxli. Oppidis, castellis mille quingentis,
xxxviii. in fidem receptis: terris à Maotis lacu ad
rubrum mare subactis, uotum merito Minerue. hoc bre-
uiarium eius ab oriente. Ad radices autem Quirinalis in
hortis Columnensium prope oluum, qui nunc in mon-
tentis

tem Caballum ducit, Forum Suarium olim fuerat, ita de= Forum Suda
nominatum, quòd eo in loco sues uenundarentur: quapro trium.
pter S. Nicolai ædes inibi nunc sita, in Porcibus cognoscen-
tum retinet. M. quidem Var. docet antiquos habuisse
loca constituta, ubi res peculiariter uenderentur, quæ
loca nomen sortirentur ab ipsis rebus: ut, Boarium ubi
boues, Piscarium ubi pisces, Holitorium ubi holera, Sua-
rium ubi sues. Quidam in radice eiusdem montis, in re-
gione uiae Latæ, campum Agrippæ, et Septa fuisse, au-
tore Lampridio, afferunt: sed certum locum non ostendunt
Lampridijs uerba, quæ sunt hæc: Instituerat et Alex-
xander Seuerus basilicam Alexandrinam inter campum
Martium, et septa Agrippina.

De Campo Martio, siue Tyberino. C A P . XII.

Quanquam in eo capite, quod est de uario urbis am-
bitu, satis declaratū arbitror, quid de campi Mar-
ti terminis, finibusq; sentirem: tamen cum ad eum peruen-
nerimus, libet quædam, inter se se contraria quæ uidentur,
addere, quo euidentioribus cœiecturis, et argumentis pa-
teat Ful. haud recte hunc montium radicibus, fluminisq;
ripa terminauisse, licet Liuius, quem habet autorem, agru
T arquiniorum Marti consecratum inter urbem, et Tybe-
rim, iacere dicat: quia aliud est inter urbem, et Tybe-
rim, ab eo, quod ipse uult, inter montes, et Tyberim: ex
quo Liuij uerba non repugnant ijs, quæ diximus, uide-
licet moenia à porta Collina deducta per medianam urbem
Planam, ad ripam Tyberis fuisse, è regione murorum
structorum ab Anco rege in transstyberina regione. At
melior est ratio: Si urbis moenia montes non excedebant,

civis

cur idem Liuius in pratis Flamunijs ea omnia acta dixit,
 & non in campo Martio: cum Flaminij prata inter mon-
 tes, & Tyberim quin iaceant, negare posse nemo: nem-
 pe quia non erant campi Martij pars. Non fit quippe
 uerisimile eum agrum, qui fuerat Marti sacer, in ius pri-
 uatum transiuisse. Præterea cum Dionys. omnia circum
 urbem habitata commemoret, domusq; priuatas in hac
 planicie fuisse legerimus, ut Coruinorum, Pompeij, Mar-
 tialis, in campo Martio has statuemus? iusq; priuatis ho-
 minibus struendi domos in loco sacro dabitur, aut forum
 in quo sues uenundentur, instituetur? Quare huius pla-
 niciei partem ædificijs, tanquam foro R. proximiorem,
 secundum Dionys. occupatam, Martij campi non esse
 partem, tenemus. Nunquid urbis? ex intra mœnia re-
 ceptam? Licet locorum natura, quibusdam ue conjecturis
 quandoque muris septam coniçere uidear. Liuius tamen
 sexto belli pu. facit, ut quo tempore fuerit septa, non au-
 sim affirmare. Scribit enim ab æde Apollinis boves foemi-
 nas duas, albas, porta Carmentali in urbem ductas: cui
 portæ cum sub Capitolio fuerit locus, omnia ab ipso ad
 Tyberim extra urbem extitisse uidentur. Illud autem non
 præteriundum, Ful. non satis de campo Martio sibi con-
 stare. Nam in eo capite, quod est de Quirinali, ex Suet.
 refert Domitianum natum ad malum Punicum in domo,
 quam postea in Templum gentis Flauiae conuertit, iuxta
 hortos Sallustianos, Quorum, inquit, uestigia adhuc ex-
 tant in profunda ualle inter portam Salariam, montem
 Quirinalem, & collem hortulorum: & sic ipsos hortos
 in urbe ponit. Vbi uero de obeliscis agit: Alter, ait, obe-
 liscus

licus Lunæ dicatus, adhuc cernitur in colle Hortulorum,
 in hortis Sallustianis, qui locus Gyrlus ab incolis nunc di-
 citur: & cum collis Hortulorum fuerit extra urbem, ne-
 cessè est eosdem hortos extra fuisse: & ita non solum
 de loco, uerum & de uulgari nomine titubat. Hic enim
 Gyrlum, illic Sallusticum ait. **Quinimo campum ipsum**
Martium totum, nedum partem, moenibus modo exclu-
dit: modo, portam Aureliam prope Hadriani molem
transferendo, intra urbem recipit. Sed ad Campi descri- **Cāpus Mar-**
ptionem aggrediamur, qui Martius ideò cognominatus tuis unde di-
dicitur, quia Marti à maioribus fuerat consecratus. Nam etus.
 cum cæteri campi regis Tarquinij, qui ob iusticiæ con-
 temptum dictus est Superbus, post eius exilium datus ijs
 esset, qui agros non haberent, unus hic ager Marti fuit
 consecratus, campusq; Martius dictus, auctor Liuius: &
 Dionys. meminit, & Strabo in hæc uerba: Veteres illi
 Romani necessarijs rebus magis intenti, urbis pulchritu-
 dinem contempserunt. Posteri uero, & ij præsertim qui no-
 stris fuere temporibus, innumerabilibus, & præclarissi-
 mis impleuerunt insignibus. Pompeius enim & D. Cæ-
 sar, & Octauius, & eius filij & familiares, & uxor, &
 soror cunctorum studium simul, & impensas ad præpa-
 randa decora superauerunt. Maximam autem horum par-
 tem Martius campus habet, præter natuā locoruā amoeni-
 tatem artis, & solertia exercitationes admittens. Campi
 enim admirabilis magnitudo, simul & curules pariter cur-
 sus, & alia equestria certamina expedita suppeditat: nec
 minus tam multis, pilam, circulū, palestram exercitatione
 tractantibus aliq; incumbetia simul opera. Quid peren-
 nes solo

nes solo herbas, coronatosq; ad fluminis alueum colles? Scenicarum ostentatio picturarū, eiusq; generis spectacula, præstant, ut difficulter, & inuitus abscedas. Prius quam enim Marti cōsecraretur, Tyberinus (autore Gellio) dicebatur Campus: sicut Tyberis Martius, ut testis est Statius secundo Syl. Belisarium autē huius campi partem (erat enim ad pontem Milium usq; productus) muris per radices collis hortulorum, & inde ad Tyberim ducis, intra urbem recepisse, scribit Procopius. Sciendum quod in campo Martio, ueluti in Capitolio, statuae uirorū illustrium erigebantur. Vnde Caligula quasdam ab Augusto ex capitolina area, propter angustias illo translatas, ita subuertit, atq; disiecit, ut restitui saluis titulis non ualuerint. Sed alia eius ornamenta iam percurramus.

De Porticu, Templo, Columna, & Palatio

Antonini Pij, ac de Septis, siue Oviliis.
C A P . X I I I .

Porticus Antonii. Extat hodie inter Sciarre, Pantheonisq; plateas, iuxta aedem S. Stephani de Trullio, Porticus, cuius principium, & finis licet non appareat, columnæ tamen marmoreæ, ingentes, numero undecim, que supersunt, ita dispositæ cernuntur, ut stadiatam porticum Antonini Pij Imp. fuisse multi arbitrètur: quo in loco Templum etiam habuisse dicitur: argumento quod literæ cubitales, in marmore ibi inuento incisæ, huius templi memoriam continent. Sunt tamen qui Martis templum ibidem fuisse cōtentant. Hinc enim ipsius Antonini Cochlidis columnam parum distare uidemus, quam instar Traiani ipse sibi erexit: altitudinis pedum C L X X V I . cum interiore cochlea, & gradibus

Templum.

Columna.

gradibus C VI. ac fenestellis L VI. incendio parum deformatam: circunquaq; res à se gestæ incisa nunc spectantur. In uertice uero eius olim simulacrum nudum, quale in ipsius numismatibus cernere licet. Colūnam autē Sex. Ruffus in arā Flaminij esse scribit: inter quam, et porticū Imperator ipse Palatiūm habuit: ex cuius ruinis locus pau Palatiūm lo eminentior factus uidetur. Inter ipsam autem colūnam, et aquam Virginem Septa fuere. Erant enim septa loca tabulis inclusa, et uallata, in quibus Pop. Ro. suffragia laturus claudebatur. Martialis: In septis Mamuora diu, mul tumq; rogatus. Oulilia etiam, sumpta similitudine ab ouū Oulilia. septis, sunt appellata, licet Blon. uelit Oulilia fuisse minoris ambitus loca, in quibus centuriæ à tota tribu separatae de agendis, priusquam citarentur, cōsultabant. de his Lucanus: Et miseræ maculauit Oulilia Rome. Hec iuxta uiam Fornicatam, Flaminianq; à Liuio ponuntur. Notandum et hoc in loco Fuluij cōtrarietatem. Lucanus, inquit, non de Septis, ut creditur, sed de uilla Publica intellexit, ubi IX. debitorum millia cæsa dicuntur, autore Sylla. Demus autem in uilla Publica istos cæsos fuisse, nunquid ipsam uillam Oulilia appellauit Lucanus? certe non: sed ideo Oulilia maculasse ait Syllam, quia ex ea nonnulli fugientes in Oulibus sunt interficti: nisi dicamus ratione uicinitatis locum pro loco posuisse: cui opinioni uerba ipsius Fuluij aperte repugnant, quæ sunt: Satis constat septa fuisse in eo ambitu, ubi nunc columna Cochlidis Antonini Pij. Supra uero uillam Publicā sub Capitolio ponit, quæ, ex uerbis Ciceronis, per ipsum etiam adducta, prope septa fuisse, mox apparebit.

De Monte

256 ANTIQVAE ROMAE TOPOGR.
De Monte Citorum, Villa Publica, Tem-
plo Neptuni, & Ponte in campo Martio.

C A P .

X I I I I .

Villa publica. **S**urgit inter columnam Antonianam, ex S. Lauren-
Citorus mōs **S**tij in Lucina ædem tumulus, nunc Citorus mons,
pro Citorum uocatus: non quod ibi esset mons, uerum
quod eò Pop. Ro. ad creandos magistratus citatus olim
conueniret. Sunt qui Acceptorium ab acceptandis suf-
fragijs, siue Septorum à proximis septis, nomen obti-
nuisse uolunt. Non placet autem, quod putat Fulvius, lo-
cum editum factū ex egestione terræ ex fundamentis co-
lumnæ Antonini: quia non fit quippe uerisimile tumulo
terræ, et ruderibus cum locum occupatum esse, qui ce-
leberrimus erat adificijs, et comitijs, alijsq; publicis ne-
gocijs destinatus. Et cum planities illa æqualis late pa-
teat, nisi ab ea parte ubi mons ipse Citorus attollitur,
absurdum est etiam dicere, quod Fulvius, possum pro
aggere ad reprimendum T yberis inundationes: quia cir-
cularem propemodum habens formam, nullam præ se
fert aggeris speciem. Quare credimus potius ex ruinis ali-
cuius ædificij, ueluti porticus, Amphitheatri, aut uilla Pu-
blicæ locum excresuisse. Erat enim Villa Publica domus
ampla, ueluti Curia, in qua hostium legati, quibus neque
in urbem aditus patebat, neque in Græcostasi hospitium
concedebaratur, recipiebantur: et de publico alebantur.
Liuus: Macedones deducili extra urbem in villam Pu-
blicam, ibijs locus, et laitia præbita. Quod autem ho-
stium legati intra urbem non susciperentur, Rhodiorum
legati apud eundem Liuum quinto dec. quintæ cōqueren-
tes, ita

tes, ita probant: Antea Carthaginensibus uictis, Philippo, Antiocho superatis, cum Romanam uenissimus, ex publico hospitio in curiam gratulatum uobis P. C. ex Curia in Capitolum ad deos uestros dona ferentes, nunc ex sordidissimo diuersorio uix mercede recepti, ac prope hostium more extra urbem manere iussi, in hoc squalore uenimus in curiam Romanam Rhodij. Notandum est etiam, eodem autore, Romanos confueisse sumptum, & locum præbere de publico non solum legatis, uerum etiam amicis Po. Ro. eius sunt hæc uerba ex quarto eiusdem dec. Onesimo Pythonis filio nobili Macedoni ad Romanos cum transfugisset, Senatus locum, lautiam præberi iussit. Sed ad Villam publicam reuertanur, in qua etiam censum haberi solitum ferunt. Sylla, inquit Val. Max. in publica uilla, quæ in campo Martio erat, quatuor legiones contrarie partis fidem suam secutas, obtruncari iussit. Meminit etiam L. Florus. & Cic. ad Atticum his uerbis: Efficiemus rem gloriosam, nam in campo Martio Septa tribunitijs comitijs marmorea sumus, & tecta facturi, eaq; cingemus excelsa porticu, ut mille passuum conficiatur, simul adiungetur huic operi Villa publica. Quo in loco innuit Villam publicam prope Septa excitari solitam esse. neq; intelligit Cic. se septa alibi, quam ubi prius erat, sed linea que erant, ex marmore, facturum. Quod tam nec Cic. ipse, neque aliis postea fecit, bello ciuili, post eam epistolam suborto, prohibente. Iuxta autem Septa Neptuni templum cum porticu pulcherrima fuisse, Neptuni scribit Dion, quem locum M. Agrippa multis decorauit plumbis ornamentis. Erat autem apud Citatorum montem, An-

r toniniq;

Pons in cam toniniq; columnam pons, per quem citati, postquam tule= po Martio. ranc suffragia ne laturis se immiscerent, & cui fauissent di cere possent, transeuntes separabantur: de quo Suet. intel ligit, ubi de consilijs coiuratorum his differit uerbis: Qui primi cunctati utrum illum in campo per comitia, & tri bus ad suffragia vocantem partibus diuisis è ponte deince rent, atque exceptum trucidarent, an in sacra via, uel in aditu theatri adorirentur. Nonius Mar. refert sexagenae rios per pontem non mittendos, quia suffragium non fe rant, quod pro pone fiebat.

De Aqua Virgine, Lacu, & æde Iuturnæ,
ac Pietatis.

C A P. X V.

Aqua autem Virgo, quæ nunc potu suavis antiquum retinet nomen, prope pontem Salarium concipitur, & profundissimo fluens cuniculo, per Collatinamq; ingrediens portam sub colle Hortulorum attollitur: opere inde arcuato per Martium Campum deducta multis fistulis priuatis ædibus, & accolis commodissime aquam subministrat. Sub hortis uero Lucullanis in eodem campo, sicut Appia, et Alisetina olim finiebatur. In eius aqueductu marmor inclusum, hunc indicem incisum continet:

TIBERIVS CLAVDIVS DRVSI FILIVS
CAESAR AVG. DVCTVS AQVAE VIR= GINIS DESTINATOS PER CAESAREM
A FUNDAMENTIS NOVOS REFECIT
AC RESTITVIT.

In hor

In hortulo uero Angeli Colotij antiquitatis uiri studio= sifinu Tiburtino lapide sculpta huiusmodi leguntur:

T I. CLAVDIVS DRVSI F. CAESAR
 AVGVSTVS GERMANICVS PONTIFEX
 MAXIM. TRIB. POT. V. IMP. XI.
 P. P. COS. DESIGN. IIII. ARCVS
 AQVAE DVCTVS VIRGINIS DISTVR= BATOS PER C. CAESAREM A FVN= DAMENTIS NOVOS FECIT AC RE= STITVIT.

Suet. tamen Aquæ Virginis in urbem perductæ M. Agrip pæ laudem attribuit, ut infra ostendemus. Forma autem huius aquæ magnam Marij campi obibat partem. Ouid. Te quoq; lux eadem Turni soror æde recepit.

Hic, ubi uirginea campus obitur aqua.

Ex quo apparet Iuturnam Aedem in campo habuisse, iu= Iuturnæ æ= xta eiusdem nominis lacum. Fuit enim Iuturna Turniso= des ex lacus ror, quæ lacui, in quo submersa est, nomen dedit: qui lo= cus nūc pro Iuturna corrupto nomine dicitur Lotreglio. Hæc autem aqua apud ueteres salubris habebatur. Vnde Var. Nympha, inquit, Iuturna quæ iuuaret. Quare ægro ti propter id nomen ex eo fonte aquam petere solebant. Pietatis templum, ut quidam tradidere, fuit in campo Mar Pietatis tem= tio, ubi nunc ædes S. Saluatoris de pietate. plum.

De Arcu Domitiani, Obelisco campi Martij,
Amphitheatroq; Claudi Imp.

C A P . X V I .

TRiumphalis arcus mutilatus, suisq; spoliatus orna-
mentis, et titulis, inter S. Sylvestri, et Laurentij
in Lucina sacras ædes, uiam amplexus Flaminiam, Domi-
tiano Imp. adjudicatur, argumento quod in ipso cernitur
talis, qualis à Suet. describitur, uidelicet somnians se à Mi-
nerua destitutum, et illam excedere sacrario, negantemq;
se ultra tueri eum posse, quod exarmata esset à Ioue. De
arcu autem ipso sic meminit Mar. Stat sacer, et domitis
gentibus arcus ouans. Domitianus enim per omnes regio-
nes fecit Ianos, arcusq; cum insignibus triumphalibus,
quos in ipsius unius titulum, ac nomen substructos, po-
stea disturbatos esse affirmat Dion. Qui uero nunc extat
arcus Tripoli uulgo appellatur, quasi tripolis, ut qui-
busdam placet, ob uictoriam trium urbium:uel, ut alijs,
à deuicta Tripoli Thessaliæ ciuitate, de qua Liuius secun-
do quintæ dec. sic meminit: Consul cum 111. milia ferme
abesset à Tripoli (Sceam uocant) super Peneum amnem
posuit castra. Vetus autem huius arcus inscriptio patrum
nostrorum memoria adhuc legebatur. Augustus ex urbe
Hieropoli duos Obeliscos Româ transtulit, quorum ma-
iorem in circo maximo iacere dictum est. Alter uero mi-
nor ped. ix. in campo Martio, prope S. Laurétij in Luci-
na ædem, in cella uinaria cuiusdam ciuis Ro. uisitetur con-
fractus: in cuius basi huiusmodi legitur titulus:

Obelisci.

Cesar

CAESAR. DIVI I. L. AVGVSTVS
 PONTIFEX MAXIMVS IMP.
 XII. COS. XI. TRIB. POT. XIV.
 AEGYPTO IN POTESTATEM
 POPVLI

ROMANI REDACT.
 SOLI DONVM DEDIT.

De quo loquitur Plin. his uerbis: *Is obeliscus, qui est in campo Martio centū decem pedum est à Merozide inscriptus, rerumq; interpretationem Aegyptiorum philosophiae continet: cui Augustus addidit mirabilem usum ad deprehendendas solis umbras, dierumq;, ac noctium magnitudines, strato lapide ad obelisci magnitudinem, cui par fieret umbra Romæ confecto die sexta hora, paulatim per regulas, que sunt ex ære inclusæ singulis diebus decresceret, ac rursus augesceret. digna cognitu res, et ingenio foecundo. Manlius mathematicus apici pilam auratam addidit: cuius uertice umbra colligeretur in semetipsam alia, atq; alia incrementa iaculantem apice, ratioe, ut ferunt, à capite hominis intellecta. Hæc dierum obseruatio triginta fere annis non congruit, siue solis ipsius dissongo cursu, et coeli aliqua ratione mutato, siue nniuersa tellure aliquad à centro suo dimota, ut deprehendi, et in alijs locis accipio, siue urbis tremoribus ibi tantum gnomone intorto, siue inundatione Tyberis sedimento molis facto. Ibi dem autem effossum fuit horologium cum lineis, et gradibus deauratis, in singulis uero quatuor uentorum ima-*

r 3 gines

gines ex opere musi suo sculptæ uisebantur, cum hac inscriptione,

VT BOREAS SPIRAT.

Amphitheatrum Claudiū autem Imp. Amphitheatrum iuxta septa ædificatum Claudiū. cuius statuis, & columnis pulcherrime exornatū, quod à Tiberio imperfectum fuerat relictum, scribit Suet. item Neronem ludos spectauisse è proscenij fastigio munere, quod in amphitheatro ligneo, in regione Martij campi intra anni spatiū fabricato, dedit. Iunonis Lucinæ ædes ubi nunc S. Laurentij in Lucina.

De Valle Martia, Palatio & Porticu Augusti, & de Domitianī Naumachia, ac Flaujæ gentis templo.

C A P. X V I I.

Vallis autem Martia à campo, cui coheret, uel in quo est, nomen sortita, jacet inter Tyberim, & collem Hortorum. In hac autem ad radices eiusdem collis, loco maxime depresso, apparent Naumachiae Domitianī uestigia. Nam Suet. ait ipsum edidisse nauales pugnas penae iustarum classium, effosso, & circumstructo iuxta Tyberim lacu, atque inter magnos imbres spectauisse, struxisseq; stadium Methodeum, & Naumachiam, ac ex eius lapide postea circum Maximum, deustis utrinq; lateribus, extrectum. Hanc quidem Domitianī Naumachiam, ubi prius Augusti fuisse opinamur, Augustiq; stagnum longa dissuetudine limo repletum, ab ipso expurgatum, denominationemq; accepisse. Sed cum circa Tyberim dicat Suet. non sub colle hortorum, de loco dubium facere uidetur. Solutio est: Quod parum distat, iuxta dici potest. Nam ex Strabo colles, qui plus distare cernuntur, coronatos ad fluminis

fluminis alueum dixit. Legimus autem Augusti; ex Domini monumenta quedam circa hunc locum fuisse, ut par sit credere (sicut & natura loci ostendit) ibi utriusq; nau machiam stetisse. Iuxta quam idem Suet. gentis Flauiae tem Flauiae gena plum collocauit . cuius quadratos lateres amplissimos ex tis templum. ruinis, quæ ecclesiam S. Sylvestri, eiusq; monialium monasterium sepiunt extractos se uidisse ait Blon. quorum non nulli literas haberent in hæc uerba:

DOMITIANA MAIOR PARS.

DOMITIANA MINOR.

Ex quo se coniçere dicit, quicquid, siue Thermae, siue Methodeum, siue Naumachia fuerit, Domitiani opera omnina, que ad S. Sylvestrum undiq; nunc cernuntur, usq; ad S. Laurentij in Lucina ædem. Illud autem incertum naumachia, & lacus unum ex idem, uno in loco: an nomine ex loco diuersa. Iulius Capitolinus refert Augustum in Porticus. stituisse porticum in campo sub colle pedum mille, ita ut ab altera parte porticus mille pedum fieret, atq; inter eas spatium hinc inde uiridaria essent, lauro, myrto, & buxo frequentata, medium uero lithostratum breibus columnis intrinsecus positis, & singulis per pedum mille, quod esset deambulatorium ita ut à capite esset Basilica pedum quingentorum, cuius uestigia in radicibus collis Hortularum secus naumachiam adhuc apparere dicuntur. Sunt qui putant eiusdem principis palatium fuisse inter ædem S. Fe Palatium. licis in Pincis, & Augustam.

De Augusti Mausoleo, & ad eum de duobus
Obeliscis, ac de Marcelli sepulchro.

C A P. X V I I I .

r 4

Augustus

Augustus in ualle Martia, interq; viam flaminiā, & ripam Tyberis sexto suo consulatu Mausoleum, Mausoleum non suum modo, sed omnium Imperatorum, & cognatorum sepulchrum, extruxit. hinc Suet. in ipsius Augusti funere: Reliquias, inquit, Mausoleo condiderunt. de eodem Cassiod. ita scribit: Sed mundi dominus ad potentiam suam opus extollens mirandum Romanis, etiam erigens fabricam in ualle Martiam tetendit Augustus, immensa moles firmiter praeincta montibus continetur, ubi magnarum rerum indicia clauderentur. Bissenā quippe ostia ad xii. signa posuerunt. Commemoratione, inquit Strabo, dignissimum est, quod Mausoleum appellant, in excelsis fundatum molibus, lapide niveo, & perpetuae uiriditatis arboribus coopertum: in summum usque ad uerticem cubitorum c c l. ad fluminis ripam aggeratum. In summo autem positum est Cæs. Augusti simulacrum ex ære fabricatum. Sub aggere ipso sunt eius loculi, et coenatorum, & necessariorum. A' tergo uero locus est misericordia continens ambulacula. In medio autem campi spatio busiti extat ambitus, & hic ipse nivio perfectus lapide, in circuitu ferreos cancellos habens, & plantatas interiorius pra se ferentes populos. Huius autem Mausolei mentionet & Hierony. primo contra Iouinianū. Extat abhuc ubi uulgo Augusta dicitur, iuxta S. Rochi ecclesiam interior circumferentia reticulato opere. Olim uero tres circumferentias fuisse uestigia satis ostendunt, inuicem ita distantes, ut in plures partes intersecarentur, pluresq; efficerent loculos, quo quisq; seorsum à ceteris sepeliretur. Habuit enim hic locus in honore Augusti Pacis, ac Victoriae,

rie, ex P.P. inscriptionem. Quod uero cognati, et non modo imperatores in eo conderentur, probat Virgil. in Marcelli funere, cum ait:

Quantos ille uirum magnam Mauortis ad urbem
Campus ager gemitus, uel que Tyberine uidebis
Funera, cum tumulum præterlabere recentem.

Quanquam nonnulli molem illam instar turris, que est ad portam nuc populi ornametis spoliatam, Marcelli se pulchrum esse putent: sed cum ultra scorpionis iactum distet à Tyberi, rectius intelligemus de Mausoleo Tyberi incumbenti. Nam poëta eo uerbo præterlabere innuit Marcelli sepulchrum iuxta fluuim. Et in Mausoleo etiam libertos, uel certe apud conditos esse probat epitaphium cuiusdam liberti Augusti in marmore excisum, ibiq; inuentum, quod est:

D.

M.

VVLPIO MARTIALI AVGVSTI
LIBERTO A MARMORIBVS.

Mausolei autem nomen imposuit Augustus, quia ad similitudinem sepulchri Mausolei regis Cariæ ab Artemisia eius uxore structi fabricauerat. Apud hoc enim duo fure Obelisci magnitudine pares, singuli pedu x lii. quorum alterum inter ipsum Mausoleum, et Tyberim confectum iacere in via uidemus. Alter uero inuentus, nec effosus, post S. Rochi ædem sub tellure latet.

r 5

De uia

De Vía Flaminia, Trophæis Marij, &
quibusdam alijs ornamentis cam-
pi Martij in genere.

C A P.

XIX.

VIam Flaminiam, quæ olim iuxta Antotini Pijs co-
lumnam inchoabat, Cn. Flaminius, M. Lepidi colle-
ga in consulatu, uictor Ligurum, stravit. Hæc autem per
Narniam, Fuligicum, Nuccriam, Callium, Fanum Fortu-
næ, Pisaurum, Ariminum ducebat. Liuius uero scribit,
M. Aemilium Cos. Liguribus subactis viam à Placentia
productam Flaminiæ coiunxit: et Q. Flaminium viam,
quam Flaminiam appellauit, struisse: innuitq; habuisse fia-
nes ab Isauro, nunc Folia, ad Vaternum Fori Cornelij
amnem. Aemiliam uero inde ad Trebiam Placentiæ urbis
fluvium. Sed Flaminia erat consularis, de qua Sueton. in
Augusto ita meminit: Quo facilius undiq; urbs adiretur
desumpta sibi Flaminia uia Arimino tenus munienda, reli-
qua triumphalibus uiris ex nauali pecunia sternendas
curauit. Et Cicero ad Atticum: Propterea, inquit, quod
Thermus curator est uiae Flaminiae, quæ cum erit absolu-
ta: et reliqua. In hac autem Augusti Mausoleum in-
ter, et collem Hortulorum Trophæa Marij de Iugur-
tha fuere, argumento quod ibi marmorea tabula inuen-
ta est, cum indice C. Marij de triumpho Iugurthino hu-
ijsmodi;

Trophæa
Marij.

P R.

PR. TR. PL. Q. AVGVR TR. MIL.
 EX SORTEM BELLVM CVM IVGVR=THA NVMID. VEL PRO COS. GESSIT
 EVM COEPIT ET TRIUMPHANS IN
 IOVIS AVTEM SECUNDО CONSULA
 TV ANTE CVRRVM SVVM DVCI
 IVSSIT III. CONSVL APSENS CREA
 TVS EST. IIII. TEVTONORVM EX-
 ERCITVM DELEVIT V. CONSVL
 CIMBROS FVGAVIT EX EIS ET TEV
 TONIS ITERVM TRIUMPHAVIT
 REMP. TVRBATAM SEDITIONIBVS
 ET TR. PL. ET PRAETOR QVI AR
 MATI CAPITOLIVM OCCUPAVERANT
 VI. COS. VINDICAVIT POST LXX.
 ANNVM PATRIA PER ARMA CIVI
 LIA PVLSVS ARMIS RESTITVTVS
 VII. COS. FACTVS EST DE MANV=BIIS CIMBRICIS ET TEVTONICIS
 AEDEM HONORI ET VIRTUTI VI
 CTOR VESTE TRIUMPHALI CAL=CEIS PVNICEIS.